REGISTRE D'INQUISITION DE BAUDOIN DE MONTFORT

d'une église cathare à l'agonie, lui-même contraint de fuir en catastrophe pour éviter la capture en prenant soin toutefois de cacher le trésor monétaire de son Église qu'il avait en sa possession.

**REGISTRE D'INQUISITION DE
BAUDOIN DE MONTFORT**

TEXTE ET TRADUCTION

G. CABANA, DE LIOCO

Anno Domini M° CC° XL° IX°, II° ydus marcii. Guillelmus Cabana, de Lioco, testis iuratus super IIII° Dei Evangelia quod super facto heresis vel Valdesie tam de se quam de omnibus allis, vivis et mortuis, puram, meram ac plenam diceret veritatem, dixit quod in domo Raymundi Egidii apud Liocum primo vidit Bernardum Egidii hereticum, fratrem dicti R. Egidii. Et dictus R. Egidii venit ad dictum testem et adduxit eum ad domum suam ubi erat dictus Bernardus frater suus, hereticus ; et dixit ipsi testi idem hereticus si volebat intrare ordinem hereticorum ; et idem testis respondit ei quod pocius¹ vellet quod ipse et cives alli essent suspensi. De tempore, dixit quod tempore comitis Montis Fortis, quando erat in recessu. Et dum idem testis exiret de domo, obviavit Raymundo Amelii, euisdem castri, qui ibat ad eundem hereticum ; et vidit ipsum intrantem in domo ubi erat hereticus antedictus ; et vidit similiter Esclarmundam, uxorem quondam Guillelmi de Lioco, intrantem domum antedictam. De tempore, idem quod supra.

Item, eodem tempore vidit duos Valdenses commorantes in domo Guillelmi Martini, de Lioco.

Item, vidit in capella dicti castri quod heretici, quorum nomina ignorat, predicabant in eadem. Et erant ibi Bernardus Rogerii, dicti castri, Petrus Adalberti, Arnaldus Guillelmi, de lioco. De tempore, idem ut supra.

Requisitus si abjuravit heresim et valdesiam apud Caunas, dixit quod sic ; et omnia supradicta fuit [confessus] coram inquisitoribus heretice pravitatis nec postea fuit relaxus.

Hec omnia fuit confessus Guillemus Cabana antedictus coram domino episcopo, anno et die quo supra, magistro Berengario de Palma presente et me Radulfo, clerico, qui hoc scripsi de mandato domini episcopi.

1 Corr. paucius.

LES DÉPOSITIONS

GUILLAUME CABANNE, DE LEUC

En l'an du Seigneur 1249, le 2 des ides de mars¹, Guillaume Cabanne, de Leuc, témoin ayant juré sur les quatre évangiles de Dieu de dire la pure, entière et pleine vérité en matière d'hérésie ou de valdéisme, tant sur lui que sur tous les autres, vivants et morts, a dit que dans la maison de Raymond Gilles à Leuc, il avait vu d'abord Bernard Gilles, hérétique, frère dudit Raymond Gilles. Ledit Raymond Gilles vint auprès du témoin et le conduisit à sa maison où était ledit Bernard Gilles, son frère, hérétique. Ce même hérétique dit au témoin s'il voulait entrer dans l'ordre des hérétiques. Le témoin lui répondit qu'il le voulait très peu parce que lui-même et les autres habitants seraient pendus. En ce qui concerne l'époque, il a dit que c'était à l'époque de la mort du comte Montfort². Quand le témoin sortit de la maison, il rencontra Raymond Amiel, du même castrum, qui allait auprès du même hérétique, et il le vit entrer dans la maison où était l'hérétique susnommé. Il vit également Esclarmonde, jadis épouse de Guillaume de Leuc, qui entra dans la maison susdite. En ce qui concerne l'époque, la même qu'au-dessus³.